[image: image1.png]Y4GuariAN D

	Câmara Municipal de Jaguariaíva

Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta

Telefone: (43) 3535-8750

LEI nº. 2905/2022
EMENTA:
Dispõe na rede Pública Municipal de Jaguariaíva uma equipe Multidisciplinar de reabilitação aos pacientes com sequela de COVID-19, que necessitaram de tratamento de Unidade de Terapia Intensiva (UTI).
AUTORIA: Vereadora Juliana de Almeida Langner
“A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA, ESTADO DO PARANÁ, DECRETOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE LEI”:

Art. 1º O Poder Executivo poderá implantar na clínica municipal de fisioterapia de Jaguariaíva, o atendimento por uma equipe multidisciplinar de reabilitação para pacientes com sequela da COVID-19.

Art. 2º O Centro de Reabilitação para pacientes com sequelas da COVID 19, que trata o artigo 1º, prestarão atendimento especializado de fisioterapia respiratória e motora, fonoaudióloga, terapia ocupacional, psicologia, além de todos os instrumentos e insumos necessários para o seu funcionamento.

Art. 3º O atendimento será destinado aos pacientes que passaram por unidades de terapia intensiva e apresentaram sequelas decorrentes da COVID-19, dos quais deverão passar por uma avaliação médica com médico clínico geral pelas Unidades Básicas de Saúde do Município.

Art. 4º O paciente deverá protocolar seu encaminhamento no Setor de Tratamento Fora do Domicílio (TFD), na Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS), que fará o agendamento de acordo com as vagas e necessidades de cada paciente.

Art. 5º O Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, regulamentará esta lei.

Art. 6º O objetivo do Centro de Reabilitação, a que se refere o Art. 2º dessa lei, é promover a reabilitação dos pacientes após a alta hospitalar, para que os pacientes que saem da internação, continuem acompanhados por essa equipe Multidisciplinar, possibilitando a essas pessoas, melhoria na qualidade de vida.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jaguariaíva, em 30 de março de 2022.

_________________________

JOSÉ MARCOS PESSA FILHO
Vereador Presidente
[image: image1.png]